

Số 687 -KH/HVCTQG

Hà Nội, ngày 24 tháng 12 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi Giảng viên giỏi lần thứ VI - năm 2025**  
**của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh**

Căn cứ Quyết định số 5482/QĐ-HVCTQG ngày 21/10/2017 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy chế Hội thi Giảng viên giỏi, Giám đốc Học viện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi Giảng viên giỏi lần thứ VI - năm 2025 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của giảng viên toàn hệ thống của Học viện.
- Góp phần tôn vinh, lan tỏa cá nhân điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc trong giảng dạy là giảng viên đạt danh hiệu “Giảng viên giỏi”, “Giảng viên xuất sắc” trong Hội thi.
- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của Học viện.
- Là một trong những căn cứ để đánh giá, xếp loại và bình xét thi đua, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân năm 2025.
- Là một trong những hoạt động chào mừng và Đại hội Đảng các cấp và Đại hội Thi đua yêu nước Học viện lần thứ VI.

**2. Yêu cầu**

- Hội thi triển khai theo đúng quy định của Quy chế Hội thi Giảng viên giỏi và Kế hoạch của Giám đốc Học viện.
- Việc tổ chức phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng và có tác dụng tuyên truyền, giáo dục, khuyến khích giảng viên chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu.



- Công tác tổ chức đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, tránh lãng phí.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG GIẢNG VIÊN DỰ THI CÁC CẤP VÀ THỜI GIAN THI GIẢNG**

### **1. Đối tượng dự thi cấp cơ sở**

Thực hiện theo khoản 1, 2 Điều 6 Quy chế Hội thi Giảng viên giỏi và lưu ý một số nội dung sau:

- Các đơn vị nghiên cứu, giảng dạy tại Trung tâm Học viện: là giảng viên, giảng viên chính, giảng viên cao cấp thuộc đơn vị.
- Các Học viện trực thuộc: là giảng viên, giảng viên chính, giảng viên cao cấp thuộc đơn vị nghiên cứu, giảng dạy của Học viện trực thuộc.
- Các trường hợp dự thi khác do Giám đốc Học viện hoặc Giám đốc Học viện trực thuộc quyết định.

### **2. Đối tượng, số lượng dự thi cấp Học viện**

- Đối tượng dự thi cấp Học viện là giảng viên được xếp loại “Giảng viên giỏi” hoặc “Giảng viên xuất sắc” tại Hội thi cấp cơ sở.
- Số lượng cụ thể như sau:
  - + Các đơn vị nghiên cứu, giảng dạy tại Trung tâm Học viện: cử tối đa 02 giảng viên/đơn vị.
  - + Các Học viện Chính trị khu vực I, II, III, IV: cử tối đa 04 giảng viên/đơn vị.
  - + Học viện Báo chí và Tuyên truyền: cử tối đa 06 giảng viên.

### **3. Thời gian thi giảng**

Các giảng viên thi giảng theo thứ tự trong thời gian không quá 45 phút.

## **III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC VÀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI**

### **1. Hội thi cấp cơ sở**

- Các đơn vị nghiên cứu, giảng dạy tại Trung tâm Học viện: Lập danh sách Hội đồng Giám khảo có 05 thành viên gồm đại diện Lãnh đạo đơn vị, 01 giảng viên ngoài đơn vị và các giảng viên có trình độ chuyên môn cao, nhiều kinh nghiệm của đơn vị báo cáo Giám đốc Học viện để ra quyết định thành lập Hội đồng Giám khảo và cử thành viên Ban Tổ chức Hội thi cấp Học viện tham gia chỉ đạo **trước ngày 20/02/2025**.

- Các Học viện trực thuộc: thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo, Tổ thư ký theo Điều 8, 9 Quy chế Hội thi Giảng viên giỏi.

- Giám đốc Học viện trực thuộc và thủ trưởng đơn vị nghiên cứu, giảng dạy tại Trung tâm Học viện thực hiện:

+ Đăng ký thời gian tổ chức Hội thi cấp cơ sở và lập danh sách giảng viên thuộc đối tượng thi báo cáo Giám đốc Học viện **trước ngày 20/02/2025**.

+ Tổ chức Hội thi cấp cơ sở cho 100% cá nhân là giảng viên thuộc đối tượng dự thi trong khoảng thời gian **từ ngày 01/3-30/3/2025**.

+ Nộp hồ sơ đăng ký dự thi cấp Học viện theo quy định tại Điều 12 của Quy chế Hội thi Giảng viên giỏi về Ban Tổ chức Hội thi cấp Học viện (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Vụ Tổ chức - Cán bộ) **trước ngày 31/3/2025**.

## **2. Hội thi cấp Học viện**

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Thư ký Hội thi cấp Học viện và ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi **trước ngày 15/02/2025**.

- Thành lập Hội đồng Giám khảo Hội thi cấp Học viện trong tháng 4/2025.

- Tổ chức Hội thi cấp Học viện vào tuần đầu tháng 5/2025 tại Trung tâm Học viện (Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giám đốc các Học viện trực thuộc và Thủ trưởng các đơn vị nghiên cứu, giảng dạy tại Trung tâm Học viện triển khai tổ chức thực hiện các quy định tại Quy chế Hội thi Giảng viên giỏi, tổ chức Hội thi cấp cơ sở bảo đảm chất lượng và tiến độ thời gian, tuyển chọn giảng viên tham dự Hội thi Giảng viên giỏi cấp Học viện lần thứ VI – năm 2025 bảo đảm đúng đối tượng, số lượng.

2. Ban Tổ chức Hội thi cấp Học viện chủ trì, phối hợp với Hội đồng Thi đua – Khen thưởng cấp Học viện tham mưu triển khai tổ chức Hội thi theo Kế hoạch này.

3. Trung tâm Ứng dụng Công nghệ thông tin tham mưu về công tác tuyên truyền Hội thi các cấp, cử cán bộ dự và đưa tin Hội thi Giảng viên giỏi các cấp.

4. Văn phòng Học viện phối hợp bảo đảm cơ sở vật chất phục vụ Hội thi theo quy định tại Điều 5 Quy chế Hội thi Giảng viên giỏi.

5. Đơn vị Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Học viện là Đơn vị Thường trực Hội thi, phối hợp với các đơn vị và cá nhân có liên quan tham mưu tổ chức Hội thi và các hình thức khen thưởng theo quy định.

Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, các đơn vị, cá nhân phản ánh kịp thời về Ban Tổ chức Hội thi cấp Học viện (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Vụ Tổ chức - Cán bộ) để trình Giám đốc Học viện xem xét, quyết định.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, Ban Giám đốc Học viện;
- Các đơn vị trực thuộc Học viện;
- Lưu: VT, TĐKT.



**Nguyễn Xuân Thắng**

